



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Asyl og Visum
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Att: Anne-Marie Træholt

København, d. 9. december 2020

Svar til Udlændinge- og Integrationsministeriet vedrørende høring over udkast til forslag til lov om ændring af udlændingeloven og lov om dansk indfødsret (Indførelsen af almindelig klageadgang på visumområdet, karenperiode i visumsager og tilvejebringelse af hjemmel til at udstede langtidsvisum til diplomater m.v. og forskellige præciseringer af reglerne for beskæftigelse, privat indkvartering og indkvartering i egen finansieret bolig for asylansøgere samt genindførelse af erklæringsadgang for tidligere danske statsborgere m.v.) (sags nr. 2020-8935).

Vi siger indledningsvis tak for invitationen til at kommentere udkastet til lov om ændring af udlændingeloven og lov om dansk indfødsret. Vi er glade for denne mulighed, og giver gerne høringssvar på fremtidige høringer på dette område. For vores medlemmer og os har det en stor betydning, at vi bliver hørt.

Vi vil understrege, at vores organisation udelukkende forholder sig til lovforslaget i det omfang, det vedrører vores medlemmer. Det vil sige danskere bosiddende i udlandet, deres eventuelt ikke-danske ægtefæller/partnere, samt ægtefællernes evt. særbørn og børn i øvrigt og især danskere, der er vendt tilbage til Danmark.

Generhvervelse af dansk statsborgerskab

Vi finder det positivt, at flere bestemmelser i Udlændingeloven bliver præciseret og indholdet tydeligere afspejler de faktiske retsvirkninger. Ligeledes er det positivt at muligheden for generhvervelse af dansk statsborgerskab påtænkes at blive genindført, da mange af vores medlemmer forsat er meget interesserede i at generhverve deres danske statsborgerskab og ikke nåede det inden fristen den 31. august 2020.

Dette til trods for at såvel Udenrigsministeriet og de danske repræsentationer i udlandet, samt Danes Worldwide i de forløbne fem år har oplyst om det. Vi må blot konstatere, at vi trods vores indsats ikke er nået bredt nok ud.

I forhold til lovforslaget stiller vi spørgsmål ved den 5-årige periode og hensynet bag. Som det fremgår af bemærkninger til lovforslaget, så er der ikke tale om, at Udlændinge- og Integrationsministeriet skal træffe en egentlig afgørelse af generhvervelse af det danske statsborgerskab, men der er tale om en konstatering af, om visse fastsatte betingelser er opfyldt. Danes Worldwide mener derfor som udgangspunkt, at man bør indføre en generhvervelses-mulighed for dansk statsborgerskab for tidligere danske statsborgere *uden tidsbegrænsninger*.

Det er i udkastet ikke klarlagt, hvorfor der er tale om en tidsbegrænset ansøgningsperiode, og det er derfor uklart, om der er nogle reelle hensyn bag dette. Eftersom Danmark siden 1. september 2015 har anerkendt, at man som dansk statsborger også kan have et eller flere fremmede statsborgerskab(er) (dobbelts statsborgerskab), så vil personer, der har erhvervet fremmed statsborgerskab efter 1. september 2015, kun i meget få tilfælde søge om generhvervelse af dansk statsborgerskab. Det vil kun være aktuelt for personer, som har søgt statsborgerskab i et land, som ikke gensidigt anerkender dobbelt statsborgerskab og derved har personen mistet deres danske statsborgerskab helt.

Vi foreslår derfor, at der ikke sættes en slutdato på generhvervelsesperioden, men at generhvervelse af det danske statsborgerskab for tidligere danske statsborgere, som opfylder de fastsatte betingelser i Indfødsretsloven, vil være muligt til enhver tid fremover, som i de andre nordiske lande.

I forhold til den mellemliggende periode fra udløbet af den tidligere gældende periode for generhvervelse af dansk statsborgerskab den 31. august 2020 og til indførelsen af den nye periode fra den 1. april 2021, så bør der indføres en mulighed for, at ansøgninger indkommet til Udlændinge- og Integrationsministeriet vil blive imødekommet på samme vilkår som ansøgninger indgivet i perioden før den 31. august 2020 eller efter 1. april 2021. Således at personer, som har søgt om generhvervelse, men hvor ansøgningen ikke blev indgivet inden for den tidligere gældende periode, ikke skal betale gebyr igen og indsende en ny erklæring til Udlændinge- og Integrationsministeriet igen, hvis muligheden for generhvervelse af dansk statsborgerskab bliver genindført.

Dansk statsborgerskab til børn

Herudover vil vi gerne gøre opmærksom på, at der er udlandsdanskere, som oplever problemer med at få anerkendt dansk statsborgerskab til deres børn. Som det følger af indfødsretsloven erhverver børn af en dansk statsborger også dansk indfødsret, herunder også adoptivbørn.

Der er nogle udlandsdanskere, som gør brug af surrogatmødre i udlandet, hvor dette er lovligt, og derfor har disse udlandsdanskere udenlandske retsdokumenter, som fastlægger forældremyndigheden. Da brugen af en surrogatmor ikke er tilladt i Danmark, skal man for at få anerkendt forældremyndigheden til ens barn i Danmark, og dermed kunne videregive dansk indfødsret, have anerkendt forældremyndigheden efter dansk ret. For at få godkendt den udenlandske forældremyndighed, skal man have foretaget en stedbarnsadoption i Danmark. For at kunne adoptere i Danmark, efter dansk ret, skal man have bopæl i Danmark. Udlandsdanskere bor i sagens natur ikke i Danmark og har ofte heller ikke umiddelbart planer om at flytte til Danmark. Dette resulterer i, at disse udlandsdanskere børn ikke kan få dansk indfødsret, da den udenlandske adoption eller retlige forældremyndighed ikke anerkendes i Danmark.

Eksempel 1: en dansk mor og en udenlandsk far får et barn via surrogatmor i deres bopælsland, hvor det er lovligt. Den udenlandske far er biologisk far til barnet, men det er den danske mor er ikke biologisk. Derfor er eneste mulighed for at barnet kan få anerkendt



sin danske indfødsret, at familien flytter til Danmark, får foretaget en stedbarnsadoption gennem dansk ret og efterfølgende får anerkendt den danske indfødsret.

Eksempel 2: to mænd får via surrogatmor to børn i Canada. Den canadiske domstol har anerkendt, at de to mænd har den fulde forældremyndighed over begge børn. Det ene barn er biologisk barn af den danske ægtefælle, det andet barn er biologisk barn af den udenlandske ægtefælle. Via slægtskab og DNA test kan det ene barn bevise, at det har ret til dansk indfødsret – også selvom forældremyndigheden ikke anerkendes af Danmark. Det andet barn skal dog have anerkendt forældremyndigheden af den danske, ikke-biologiske far, for at få dansk indfødsret. Der forskelsbehandles derfor mellem de to børn, på trods af at deres familieforhold er præcis de samme.

Vi forslår derfor, at man ved vurderingen af indfødsret for udlandsdanskernes børn, der er adopteret eller født af surrogatmor, i et land, hvor Danmark ellers anerkender juridiske dokumenter fra, så som EU, USA og Canada eller lande som er med i Apostillekonventionen, kan tages i betragtning, uden at der skal foreligge en dansk adoption, eller at den udenlandske forældremyndighed skal have gyldighed efter dansk ret.

Konklusion

På baggrund af ovenstående mener Danes Worldwide derfor, at den fastsatte tidsbegrænsning på 5 år bør fjernes, så man altid kan generhverve sit danske statsborgerskab. Desuden skal den mellemliggende periode, hvor generhvervelse ikke var muligt ikke komme til at ligge tidligere danske statsborgere til last. Hertil skal det gøres nemmere for børn af danske statsborgere at få dansk indfødsret.

De bedste hilsner

Anne Marie Dalgaard
Generalsekretær